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SAMMENDRAG AV MÅLOPPNÅELSEN 
 

Vårt overordnede samfunnsoppdrag er å bidra til å 

styrke kompetanse og kvalitet i alle tjenester som 

arbeider med barn og unges psykiske helse, inkludert 

barnevern. Regionsenter for barn og unges psykiske 

helse, Helseregion Øst og Sør (RBUP Øst og Sør) er en 

tjeneste for de kommunale og statlige tjenestene ς og 

for folkehelsearbeidet i kommunene. 

 

I RBUP driver vi både med forskning, 

kunnskapsformidling, undervisning og tjenestestøtte. 

Vår oppgave er å hjelpe tjenestene til å jobbe med 

kvalitetsforbedring: å være en tjeneste for tjenestene. I 

2019 har RBUP jobbet med å gjøre senteret enda bedre 

kjent for tjenestene. Dette er i henhold til vår strategiske 

målsetting ς om å bli en synlig og tydelig aktør, få en 

tydelig portefølje, samt å gjøre det lett for tjenestene å 

be om hjelp. Det var også en av grunnene til at RBUP 

valgte å arrangere en tre dagers jubileumskonferanse 8-

10. oktober med navn «Innafor». Konferansen var godt 

besøkt og vi nådde bredt ut til alle våre målgrupper. 

Økt samarbeid 

Det er oppmuntrende å kunne rapportere om et utvidet 

samarbeid mellom kompetansesentrene i regionen. I 

Samarbeid Sør leder vi og de andre sentrene an i forhold 

til metodikk for hvordan kompetansesentrene bør 

samhandle med lokale tjenester om kvalitetsutvikling. Vi 

har også etablert og videreutviklet arbeidsgrupper for 

Ungdata, folkehelsearbeid og BTI/BTS. Vi har fått 

forespørsler om flere store tjenestestøtteprosjekter i 

forbindelse med kommunesammenslåing der 

kommunene ber om støtte til tjeneste- og 

tiltaksutvikling, noe som tyder på at vårt tilbud er mer 

kjent. Store prosjekter knyttet til barnevern, barnehager 

og skolehelsetjeneste, og sped- og småbarns psykiske 

helse pågår, og er viktige bidrag til kvalitetsheving i 

tjenestene. Det er betydelig etterspørsel fra lokale 

læringsnettverk for barneverntjenesten som 

fylkesmannsembetene har identifisert og som har behov 

for vår bistand. Vi har også etablert et 0-24 forum i 

samarbeid med fylkesmannsembetene i region sør. 

Bredden i vårt arbeid 

Av våre samlede økonomiske ressurser var anslagsvis 

76% rettet mot kommune i 2019, 18 % mot spesialist og 

6 % mot statlig barnevern. Innsatsen mot 

kommunefordeler seg med 56% mot kommunale 

helsetjenester, 24% kommunalt barnevern og 21% skole 

og barnehage. 

 

 

RBUP bruker anslagsvis 47% av ressursene på 

tjenestestøtte, 28 % på utdanning og annen 

kompetanseheving, 15 % på forskning og 

kunnskapsoppsummering og 10 % på formidlingsarbeid. 

Forsknings- og utdanningsoppgavene er viktige. Det er 

store kunnskapsbehov på feltet barn og unges psykiske 

helse. Gjennom utdanning og formidling når vi mange i 

tjenestene. Fagfolk vil øke sin kunnskap og kompetanse, 

på temaer som er avgjørende for å hjelpe utsatte barn, 

unge og familier. I løpet av 2019 deltok rundt 5366 

fagfolk i utdanninger og kurs i RBUPs regi. Deltakerne 

kom fra hele landet, men flest fra de mest folkerike 

fylkene i vår region; Oslo, Akershus, Østfold og 

Buskerud. 

 

Om organisasjonen 

I RBUP internt gleder vi oss over gode tilbakemeldinger 

fra medarbeiderundersøkelsen, som viser at 

medarbeiderne opplever god organisasjonstilhørighet, 

at de er stolte av arbeidsplassen sin og ser verdien av 

den tverrfaglige kompetansen i organisasjonen. Et trygt, 

godt og inspirerende arbeidsmiljø er en forutsetning for 

å kunne jobbe med tjenestene på en god måte. Vi skal 

hjelpe tjenestene med kvalitets- og endringsarbeid, og 

da må vi også ha dette perspektivet i arbeidet i vår egen 

organisasjon. 

Senteret RBUP har fra 1.1 2018 vært ett av tre sentre i 

Stiftelsen RBUP Øst og Sør, sammen med RVTS Øst og 

RVTS Sør. Tre kompetansemiljøer med felles mål om å gi 

gode virksomme tjenester til tjenestene. I 2019 har vi 

jobbet med å videreutvikle samarbeidet på tvers av de 

tre sentrene. 

Veien videre 

Helsedirektøren er opptatt av at kompetansesentrene 

bidrar til «effekt helt ut». Dette betyr at vi som 

kompetansesenter må jobbe videre med 

implementering, samvalg og brukermedvirkning i alle 

våre arbeidsformer. RBUP ser frem til å bidra inn i 

arbeidet med å implementere Opptrappingsplanen for 

barn og unges psykiske helse (2019-2024). 

Vi er opptatt av å utvikle vår rolle og funksjon, og å være 

til nytte i samfunnet. Derfor er vi stolte av hva vi fikk til i 

2019, og vi ser med forventing fram til 2020. 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

Kaja Kierulf          Arild Bjørndal 

Senterleder         Direktør for stiftelsen 
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1. SAMFUNNSOPPDRAGET 

 
Brukermedvirkning 

 
Arbeidet med systematisering og utvikling av 

retningslinjer for brukermedvirkning i RBUPs aktiviteter 

startet i 2018, og ble videreutviklet i 2019.  

 

 

Strategi for brukermedvirkning 

 
RBUP har vedtatt en felles plakat for brukermedvirkning 

som stadfester vår forpliktelse til å ivareta 

brukerperspektivet og utnytte brukerkunnskap. Den 

definerer begrepene bruker (barn, unge, 

foreldre/foresatte), brukermedvirkning og 

brukerkunnskap, og inneholder en sjekkliste for 

brukermedvirkning som skal gjennomgås i alle 

prosjekter og tjenesteutviklingsoppdrag.  

RBUP arbeider med implementering av medvirkning i 

sine rutiner. Det skal gå frem av rutinene hvordan 

medvirkning skal være integrert i alle arbeidsprosesser, 

fra planlegging til evaluering. I tjenestestøtteprosjekter 

er vi forpliktet til å bygge intervensjoner som sikrer 

brukermedvirkning sammen med tjenestene. 

I 2019 er det gjennomført systematisk rapportering av 

brukermedvirkning i alle prosjekter. I flere store 

forskningsprosjekter og i nytt spesialistprogram er det 

etablert systematisk medvirkning helt fra 

prosjektetablering. I mange prosjekter er 

brukerrepresentasjon en del av prosjektet.  

Medvirkning fra tjenestene i RBUPs drift og utvikling har 

høy prioritet. Vi etablerer tjenestestøtteprosjekter som 

partnerskap med tjenestene. I utdanninger og prosjekter 

medvirker tjenestene gjennom deltakelse i referanse- og 

ressursgrupper. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regionalt råd 

 
Regionalt råd er et rådgivende organ for RBUP og skal 

bidra til å styrke samarbeidet med tjenestene. Rådet 

skal blant annet uttale seg om: 

o Prioriteringer i virksomheten som RBUP skal 

drive/stimulere til  

o Saker senterleder ber om innspill til 

o Saker av betydning for RBUPs virksomhet som 

rådet selv ønsker å spille inn til  

Rådet er sammensatt av medlemmer fra KS og 

kommunene i regionen (9 medlemmer); representanter 

for alle helseforetak i regionen (BUP-enheter); en 

representant for hver av Fylkesmanns-embetene. Helse- 

og omsorgsdepartementet er representert ved medlem 

fra organisasjonen Voksne for Barn. 

Det avholdes to møter i året. I 2019 har hovedtemaer i 

møtene vært Pakkeforløpene for utredning og 

behandling i psykisk helsevern barn og unge; 

Opptrappingsplanen for barn og unges psykiske helse og 

hvordan å jobbe kunnskapsbasert. 

 

Undervisningsråd 

 
Spesialistprogrammet ved RBUP er utviklet og driftes i 

samarbeid med representanter for tjenesteledere fra 

hele landet, brukerorganisasjoner og representanter for 

andre kompetansesentre. Rådsmedlemmene møtes årlig 

for drøfting av modell, program og undervisningsplaner. 
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Tjenestestøtte - kvalitet i tjenesten og tjenesteutvikling 
 

 

Vi er mange som trenger denne kompetansen 

ς kan RBUP komme til oss? 

Stadig flere tjenesteledere velger å satse på felles 

opplæring for sine ansatte, med mål om at innsatsen 

skal føre til praksisendring og forbedring. I 2019 ble det 

gjennomført mange opplæringsoppdrag i kommunene 

med skriftlig avtale om hver av partenes forpliktelser. I 

mindre kommuner tar lederne ofte initiativ til et 

samarbeid med nabokommunene, slik at flere kan få 

nytte av opplæringen. For eksempel har 6 kommuner i 

Hallingdal et slikt samarbeid, (Hallinghelse), med felles 

kompetanseplaner for helsestasjons- og 

skolehelsetjenesten. RBUP har bistått med fagdager 

både i 2019 og to år tidligere.  

Hvis det ikke finnes et slikt samarbeid fra før, ber vi i 

RBUP gjerne tjenestelederne om å opprette et slikt 

samarbeid, slik at deltakerantallet kommer opp mot 25 

på en opplæringsdag.  

 

 

Fra fagutvikling til tjenesteutvikling 

Kontakten med tjenesteledere gjør det mulig for oss i 

RBUP å etterspørre opplæringens plass i tjenestenes 

utviklingsplaner, hva de ønsker og kan forvente skal 

komme ut av innsatsen, hvordan de kan undersøke om 

innsatsen fører til ønskede endringer, mm. Ofte kan 

innsatsen fra RBUP følges opp med en erfaringssamling, 

når deltakerne har praktisert det de har lært en stund. 

På denne måten kan RBUP støtte implementerings- og 

tjenesteutviklingsprosesser som er i gang i kommunene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inntaksteam 

Tjenestene kan henvende seg til RBUP gjennom våre 

nettsider, på e-post eller ved å ringe. Alle henvendelser 

blir registrert, og behandles i vårt inntaksteam. 

Inntaksteamet består av prosjektkoordinator og 

ledergruppen i RBUP, og møtes hver 14. dag. Samtlige 

seksjonsledere deltar i teamet, for å sikre tverrfaglig 

drøfting og at rett medarbeider eller team av 

medarbeidere blir tildelt ansvar for forespørslene som 

kommer fra tjenestene. Alle henvendelser skal være 

besvart senest ila 4 uker. I 2019 kom det 298 

henvendelser fra tjenestene til inntaksteam. 

Av disse var de fleste forespørsler om 
undervisning/opplæring og gjaldt forespørsler om 
opplæring i tjenestene/kommunene (247).  

Øvrige henvendelser er fordelt på kategoriene: 

o Prosesstøtte (20) 
o Retningslinjearbeid (4) 
o Evaluering (3) 
o Kunnskapsoppsummering (2) 
o Læringsnettverk (1) 
o Deltakelse i råd og utvalg (4) 
o Må utredes (17) 

 

Når henvendelser må utredes, kontaktes den som har 

henvendt seg. Noen ganger avklares saken på telefon, 

andre ganger opprettes et konsultasjonsteam av 

medarbeidere i RBUP som sammen med ledere i 

tjenestene utreder behov og muligheter. Det er 

opprettet 9 konsultasjonsteam-saker i 2019. Noen av 

disse er avsluttet etter kortvarig kontakt, mens andre er 

videreført som samarbeidsprosjekter mellom tjenestene 

og RBUP. 

RBUP har mottatt henvendelser fra alle fylker i region 

øst og sør, men også fra andre fylker. Mange av 

forespørslene fra tjenester i andre fylker dreier seg om 

opplæring på sped- og småbarnsfeltet hvor RBUP har et 

nasjonalt koordineringsansvar, og vi har derfor 

opplæringstilbud som ikke finnes i andre regioner. Også 

på andre områder henvender tjenester seg til RBUP når 

de ikke finner opplæringstilbud i egen region. Det er 

alltid avklart med regional RKBU hvis RBUP påtar seg 

oppdrag i deres region.  
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Tjenestestøtte ς hva kan det være? 

Bistand i kommunesammenslåingsprosesser ς å bygge 
gode fagfellesskap. Valg av metodikk på 
helsestasjonen 

Oppegård og Ski skulle bli Nordre Follo kommune, og 
helsestasjonene benyttet ulik metodikk i 
samspillveiledningen på helsestasjonen (hhv. ICDP og 
COS). Begge kommuner var fornøyd med tilnærmingen 
de brukte. Spørsmålet RBUP ble invitert til å drøfte med 
tjenestene var «Hvordan gjennomføre 
helsestasjonsprogrammet når to kommuner slås 
sammen». Mer konkret ønsket ledere og fagansvarlige å 
komme frem til hvordan de kunne videreføre elementer 
fra COS og ICDP i den universelle foreldreveiledningen i 
ny kommune, samt hvordan de kunne trekke elementer 
fra disse tilnærmingene med i målrettet og indikert 
forebygging på helsestasjonen. Henvendelsen fra 
Oppegård og Ski startet som en konsultasjonsteam-sak, 
der RBUPs medarbeidere bidro til å klargjøre en 
problemstilling de ansvarlige i hver av kommunene ville 
arbeide videre med i fellesskap. Den fortsatte som et 
tjenestestøtteprosjekt, der RBUP har bidratt med 
innhenting av kunnskapsgrunnlag (kontakt med Bufdirs 
spisskompetansemiljø for foreldrestøtte), bidrag på 
fagsamlinger, lederstøtte og veiledning av fagledere. 

 

Bistand til tjenesteutvikling og kvalitet i ny avdeling for 
psykisk helse og familiestøtte 

Kommunene Skedsmo, Fet og Sørum skulle bli Lillestrøm 
kommune fra 2020, og flere fagmiljøer skulle samles i en 
ny avdeling for psykisk helse og familiestøtte med 23 
medarbeidere. Leder for avdelingen ønsket bistand fra 
RBUP både i sammenslåingsprosessen og ut mot 
oppvekstsektoren, men også til å utvikle og sikre kvalitet 
i tjenesten til beste for innbyggerne i den nye 
storkommunen. Medarbeidere fra RBUP har møtt 
lederteamet for avdelingen 3 ganger i 2019, for å avklare 
hvordan vi kan bistå både hvert av teamene (for hhv. 
sped- og småbarn, barn og ungdommer med familier) og 
avdelingen som helhet. Samarbeidet videreføres som et 
prosjekt i 2020. 
 
 
Tidlig innsats: Ikke mer kompetanse, men utnyttelse av 
eksisterende kompetanse gjennom målrettet innsats 
for tverrfaglig samarbeid 

Jevnaker kommune ved virksomhetsleder helse og 
omsorg ba i 2019 RBUP om opplæring knyttet til 
«nødvendige samtaler» for ansatte i barnehager. Vi 
hadde tidligere år vært i kontakt med kommunen og 
blant annet vært drøftingspartnere for det tverrfaglige 
teamet og for kommuneledelsen i helse/omsorg og 
oppvekst. Kommuneledelsen uttrykte at de hadde mye 
god kompetanse i alle kommunens tjenester, men at de 
ikke vurderte at de hadde fått tilstrekkelig utbytte av 
alle ressursene de hadde lagt i kompetanseheving de 
siste årene. På bakgrunn av denne gjennomførte RBUP 

en spørreundersøkelse og 5 fokusgruppe-intervjuer med 
de ulike gruppene av ansatte som arbeider med barn 0-6 
år. Lederne i enhetene tok på sin side initiativ til 
intervjuer med et utvalg av sine brukere (barn, unge og 
foreldre). Resultatet ble en omforent beskrivelse av 
ressurs- og problemsituasjonen - at enhetene trengte tid 
og ro til å implementere kommunens gode 
handlingsplan for tidlig identifikasjon og felles innsats. 
Spesielt ville kommuneledelsen satse på at alle ansatte 
var kjent med tjenestetilbudet i kommunen, og at 
samhandlingslinjene var gode og smidige. På denne 
bakgrunn valgte kommunen å begynne 
implementeringen av samhandlingsmodellen Bedre 
Tverrfaglig Innsats. Beslutningen har politisk forankring. 
RBUP bistår nå prosjektgruppen, med to planlagte møter 
i semesteret og en flerårig kontrakt (der 
opplæringsprogram for ansatte i barnehage er planlagt i 
2021). 
 
 

Trygge voksne på ungdommers hverdagsarenaer, også 
når de unge har det vanskelig 
Christian Radich ς ungdommer får 
mestringsopplevelser knyttet til sjømannskap og 
fellesskap 

Prosjektleder søkte RBUP om 
kompetansebistand/opplæring til de ansatte i 
Windjammer-prosjektet - et utviklingsprogram for 
ungdom som har falt ut av skole og arbeidsliv hvor 
rammene er et 3-måneders tokt på skoleskipet. De 
ansatte har svært ulike kvalifikasjoner (blant annet 
ungdommer i likemannsposisjon, snekker, kokk, matros, 
kaptein og spesialpedagog). Erfaringen var at mange av 
deltakerne hadde psykiske vansker, som kunne komme 
til uttrykk under tokt, som suicidalitet, panikkanfall, 
tilbaketrekning og rusproblemer. Dette kunne gjøre de 
ansatte usikre, både på hvordan de skulle støtte de unge 
og på egne kvalifikasjoner. RBUP har bidratt med to 
opplæringsdager med store innslag av egeninnsats fra 
deltakerne. Målet er at de voksne skal kjenne seg 
tilstrekkelig trygge til å møte uttrykkene for psykiske 
vansker, samtidig som de skal ivareta sine 
hovedoppgaver knyttet til å gi de unge 
mestringsopplevelser.  
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Ungdomsklubbene i Askim, Spydeberg, Trøgstad, Hobøl 
og Eidsberg 

Leder for ungdomsklubben i Askim henvendte seg i 
2019, fordi de ansatte i klubbene 
(ungdomsfagarbeidere, assistenter, praktikanter og 
mennesker med annen type utdanning) ofte møter 
ungdommer som har det vanskelig hjemme, eller har 
psykiske helseproblemer med uttrykk som selvskading 
og selvmordstanker. Klubben hadde et godt samarbeid 
med tjenestene i sin kommune, som ved flere 
anledninger hadde bidratt med undervisning i 
ungdomsklubben. Deres ønske for fagdager med RBUP 
var blant annet å få drøfte temaer og spørsmål som 
Hvordan møte utfordringer som ungdommer forteller 
om på en god måte; Hvordan ikke lukke samtalen, 
avfeie eller bli formanende; Når man må gå videre til 
andre med det som blir sagt; hvordan formulerer man 
det; Når bør man være to i en samtale; Hva er normalt i 
ungdomspopulasjonen og når bør man gå 
videre? Klubbansatte i Askim inviterte med seg kollegaer 
i nabokommunene, som sammen deltok på to halve 
fagdager med korte innlegg og stor egenaktivitet. 
Deltakerne fikk øvingsoppgaver mellom samlingene.  
 

Newborn Behavioral Observation (NBO) 

Målet med NBO er å øke foreldres sensitivitet overfor 

spedbarnets signaler og gi foreldre økt mestringsfølelse 

og trygghet i foreldrerollen. Målgruppen er fagpersoner 

som arbeider med nyfødte (0-3 mnd) og deres foreldre. 

NBO er en relasjonsbasert metode for å støtte foreldre i 

å lese og svare på spedbarnets signaler. I tett samarbeid 

med foreldrene løftes spedbarnets unike 

responsmønster og sosiale natur frem. Opplæringen er 

primært gjennomført ute i tjenestene i form av 

tjenestestøtteoppdrag, totalt 7 i 2019, men det er også 

arrangert et åpent kurs på RBUP da tjenesteledere som 

har innført NBO har etterspurt et tilbud til sine 

nyansatte.  I mai 2019 ble det gjennomført en nasjonal 

NBO konferanse på RBUP. Det er gjennomført to 

vedlikeholdsseminarer i 2019 for fagpersoner som er 

sertifiserte i NBO. En prosessorientert opplæring 

bestående av 5 dager med undervisning og veiledning 

som spres over en periode på ca. 6 måneder.  

 

Evalueringsteam ς evaluering i tjenestene 

RBUP har etablert et evalueringsteam som behandler 

evalueringsforespørsler fra tjenestene. Forespørsler om 

evaluering videreformidles fra inntaksteamet, etter 

eksplisitte henvendelser om evaluering fra tjenestene 

eller saker der inntaksteamet vurderer det som 

hensiktsmessig å koble på evaluering. I 2018 ble det 

utarbeidet en rutine for hvordan forespørslene 

håndteres av evalueringsteamet. RBUP har etablert 

prosjekter basert på henvendelser til evalueringsteamet 

i 2018. Aktivitet i disse prosjektene har blitt videreført i 

2019. Av nye henvendelser har evalueringsteamet har 

mottatt to nye henvendelser fra tjenestene i 2019.  

 

 

 

Oppdrag til evalueringsteamet i 2019:                

            

Ungdom og Rus ά¦ƴƎŘƻƳ ƻƎ Ǌǳǎέ ŜǊ Ŝǘ ŦƻǊōȅƎƎŜƴŘŜ ǘƛƭǘŀƪ ǊŜǘǘŜǘ Ƴƻǘ ungdom i kontakt med legevakten pga. 
rusmiddelforgiftning, med mål om å redusere opprettholdelse eller utvikling av problematiske 
rusvaner. Prosjektet skal evaluere tiltaket «Ungdom og rus» ved Oslo legevakt, og er et 
samarbeid mellom RBUP, KoRus Oslo og Helseetaten i Oslo kommune. Prosjektet ble påbegynt i 
2018 og skulle etter planen bruke 2019 til datainnsamling. På grunn av interne 
samarbeidsutfordringer hos tjenesten ble prosjektet avsluttet høsten 2019 uten gjennomført 
datainnsamling. 
 

TellMeMore Formålet med prosjektet er å støtte tjenesten i å utvikle et tilbakemeldingssystem på bakgrunn av 
eksisterende forskning, samt evaluere tiltaket og enkeltkomponenter i tilbakemeldingssystemet. 
Prosjektet ble opprettet i 2018, og videreført inn i 2019. Doktorgrad startet i 2019. Prosjektet er 
et samarbeid med Nic Waals institutt og RBUP. 
 

Stillasbyggerne Evalueringsteamet mottok en henvendelse fra Stillasbyggerne, et prosjekt i regi av Ahus. 
Forespørselen resulterte i et masterprosjekt, hvor RBUP er veileder for studenten.  
 

Pilot DUÅ til barn 
med ADHD 

Evalueringsteamet har bidratt med å igangsette en pilot på DUÅ tilpasset barn med ADHD. RBUP 
bidrar med råd om utvikling av design og valg av spørreskjema.  
 

Henvendelse fra 
Fredrikstad 
kommune 
 

I 2018 mottok evalueringsteamet en forespørsel om evaluering av et foreldrestøttende tiltak i 
barnehage og skole i Fredrikstad kommune. Konsultasjonene foregikk ut i 2019. 
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Kommunikasjon og kunnskapsformidling  
 

 

Innafor-konferansen 
 

I anledning RBUPs 20 års jubileum i 2019 arrangerte vi 

«Innafor-konferansen» som ble en stor suksess. 

Konferansen fikk mye oppmerksomhet, og var 

fullbooket allerede samme uke som den ble lansert. 

Arrangementet ble derfor flyttet fra RBUP til Odeon kino 

i Nydalen, for å kunne ta imot alle påmeldte. Med 

«Innafor-konferansen» ønsket vi å vise fram vår 

tverrfaglige portefølje, og 24 av konferansens 32 innlegg 

ble presentert av våre egne ansatte. I tillegg til det 

ordinære faglige programmet på Odeon kino, arrangerte 

vi gratis aktiviteter for barn og unge fra barnehager og 

skoler i RBUPs lokaler. 

Konferansen var gratis for ansatte i tjenestene med 

ønske om å kunne gi likeverdige muligheter for alle til å 

delta på arrangementet. Konferansen ble gjennomført 

med to sesjoner pr. dag hvor en sesjon presenterte 

temaer rettet mot sped-, små- og barseltid og den andre 

rettet seg mot barn og ungdom. Temaene hadde et vidt 

spenn og belyste blant annet samspill og tilknytning, 

skole- og livsmestring, kvalitet i voksen-barn relasjoner, 

samt flerkultur og minoritetsperspektiver, for å nevne 

noe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Barna først» - RBUPs jubileumsbok 

I anledning 20-årsjublieet ble historien om RBUP Øst og 

Sør nedfelt i jubileumsboken «Barna først ς Historien 

om Regionsenter for barn og unge psykiske helse, 

Helseregion Øst og Sør» ført i pennen av Per E. Hem. 

Jubileumsboken gir et gjennomgående perspektiv av 

rammene for RBUP Øst og Sør sin virksomhet. Hva er 

føringer fra sentrale helsemyndigheter hatt å si for 

kompetansesenter-virksomheten, og hvordan har RBUP 

Øst og Sør funnet sin plass blant de mange andre 

kompetansesentrene på velferdsområdene? Videre 

belyses en rekke spørsmål som blant annet: Hvordan så 

feltet barn og unges psykiske helse ut rundt 

tusenårsskiftet? Hvorfor fikk vi kompetansentre for barn 

og unges psykiske helse? Hva er et kompetansesenter, 

og hvordan har den faglige utviklingen påvirket RBUP 

som kompetansesenter.  
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Forskningsformidling gjennom våre digitale ressurser  

 

RBUP formidler i form av vitenskapelig deltakelse på 

konferanser og publikasjoner i vitenskapelige 

tidsskrift. Oversikt over publikasjoner og bidrag i media 

finnes i vedlegg. 

RBUP Øst og Sør har et team på kunnskapsbasert praksis 

og kunnskapsoppsummering. Denne gruppen gir 

innføring i praktisk anvendelse av forskning i tjenesten 

og internt for RBUPs kollegaer. Gruppen har også ansvar 

for å vedlikeholde og utvikle innhold på tre nasjonale 

plattformer for oppsummert forskning utviklet etter 

internasjonale standarder for kunnskapsoppsummering: 

 

 

 

 

Database for systematiske oversikter om effekt 

av tiltak for barn og unges psykiske helse og 

velferd 

All behandling og forskningsaktivitet skal baseres på hva 

vi vet er best praksis i behandling eller forebygging av 

psykiske vansker hos barn og unge. En systematisk 

oversikt er en oversikt over all den tilgjengelige 

forskningen i verden på en avgrenset problemstilling, for 

eksempel alle studier i verden som har evaluert effekter 

av kognitiv atferdsterapi for barn og unge med angst. 

For at en oversikt skal kunne kalles «systematisk» må 

forfatterne bruke systematiske og eksplisitte metoder 

for å finne, velge, kvalitetsvurdere og sammenstille 

studiene. En systematisk oversikt kan brukes som 

kunnskapsgrunnlag i valg av tiltak, for å holde seg faglig 

ƻǇǇŘŀǘŜǊǘ Ǉň ŦƻǊǎƪƴƛƴƎŜƴ Ǉň Ŝǘ ǎǇŜǎƛŦƛƪǘ ǘŜƳŀΣ ǘƛƭǘak 

eller populasjon, for å få oversikt over eksisterende 

studier før nye settes i gang og for å avdekke 

kunnskapshull. IN SUM henter publikasjoner fra 

Cochrane Database of Systematic Review, Campbell 

Library, PsycINFO, MEDLINE, Embase, Web of Science og 

Evidence Based Mental Health. I 2019 har vi utviklet og 

lansert nye brukervennlige nettsider på bakgrunn av 

tilbakemeldinger fra målgruppen. I løpet av året har vi 

lest og sortert 21 406 publikasjoner på tittel og abstract 

nivå. Etter dublettsjekk ble 198 systematiske oversikter 

inkludert i databasen. Totalt har vi lest 80 000 

publikasjoner og 1 441 av disse er indeksert i IN SUM. 

Ny forskning fanges opp hver måned av vårt 

oppdateringssøk og indekseres fortløpende i databasen. 

Vi er i dag helt oppdaterte på den siste forskningen på 

feltet. I 2019 økte vi fokuset på undervisning og 

formidling ute i tjenestene. Vi har vært synlige med 

formidlingssaker i flere av RBUPs kanaler (hjemmeside, 

nyhetsbrev, facebook), publisert sak på forskning.no, 

stått på stand på relevante konferanser og fagdager, 

holdt presentasjoner og kurs i kunnskapsbasert praksis 

og bruk av IN SUM og arrangert lanseringsseminar for 

våre nasjonale databaser.  

IN SUM er den eneste databasen av sitt slag 

internasjonalt og har også høstet internasjonal 

anerkjennelse. Etter lansering av de nye nettsidene 16. 

september til utgangen av desember har IN SUM hittil 

hatt 2 007 brukere og 8 903 sidevisninger.  

 

 

 

 

Håndbok for barn og unges psykiske helse: 

en beslutningsstøtteressurs  

Håndboka er utviklet for ansatte i tjenesten, for 

myndigheter ved utvikling av ny politikk eller 

retningslinjer og ikke minst brukerne. Barn og unge bør 

få tilbud om det tiltaket som med størst sannsynlighet 

vil hjelpe dem og som gir færrest mulig ulemper. Da er 

det avgjørende at fagfolk har lett tilgang på pålitelig 

forskningsbasert kunnskap. Håndbok for barn og unges 

psykiske helse er utviklet for å støtte tjenestene i å 

jobbe kunnskapsbasert og formidler oppsummert 

forskning om effekt av tiltak for barn og unges psykiske 

helse (herunder også tilstander hos sped- og småbarn og 

barnevern). Gode beslutningsstøtteressurser bør være 

«første stopp» for ansatte i helsetjenesten og brukere, 

da dette (i prinsippet) er kilder som formidler oppdatert, 

oppsummert og kvalitetsvurdert forskning på en måte 

som gjør den lett tilgjengelig. Håndboka er avgrenset til 

barn og unges psykiske helse og tilpasset norske forhold. 

Alle kapitler i Håndboka blir oppdatert årlig og nye 

tilstandskapitler blir utviklet på oppdrag 

fra Hdir.  Håndboka blir driftet av RBUP Øst og Sør. 

Bidragsytere kommer fra: RKBU Nord, RVTS Øst, RKBU 

Vest, RVTS Øst, RKBU Midt-Norge.  Andre 

samarbeidspartnere er ansatt ved Folkehelseinstituttet, 

Nic Waals Institutt, Lovisenberg Diakonale Sykehus, 

Direktoratet for e-helse, Sykehuset Østfold, St. Olavs 

hospital BUPA- Vestre Viken, TRS kompetansesenter for 

sjeldne diagnoser, Sunnaas sykehus, AHUS, Senter for 

psykoseforskning, UiB, NTNU, Universitetssykehuset 

Nord-Norge HF, Oslo Universitetssykehus HF, BUP 

Drammen, Oslo universitetssykehus HF. 

Hittil er det totalt publisert 10 kapitler på effekt av 

behandling for ulike tilstandsgrupper hos barn og unge, 

og 9 kortere kapitler på effekt av tiltak på tvers av 
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tilstandsgrupper i Håndboka. I 2019 ble 5 nye 

tilstandskapitler publisert; bipolar lidelse, 

funksjonsnedsettelse og psykisk helse, sped- og 

småbarn, selvskading og selvmordsatferd, og 

traumelidelser. 9 av tilstands- og tiltakskapitlene ble 

oppdatert i løpet av året (angstlidelser, psykose, 

tvangslidelser, e-helsetiltak, intersubjektiv psykoterapi, 

lese- og skrivetiltak, likemannstiltak, oppmerksomt 

nærvær (mindfulness), og psykodynamisk terapi). Alle 

kapitler blir gitt en DOI- identifikasjon og er dermed som 

vitenskapelige publikasjoner å regne. Håndboka ble 

publisert høsten 2018 så brukerstatistikk må stadig 

opparbeides. 

Tall for 2019 viser at Håndboka 

hadde 16.731 brukere og 86.015 sidevisninger i fjor. Det 

jobbes aktivt med å gjøre Håndboka kjent for ulike 

brukergrupper via formidling, undervisning, og stands på 

konferanser og fagdager på feltet. Finansiert med egne 

midler fra Helsedirektoratet. 

 

 

 

 

Oppsummert forskning om kartleggingsverktøy  

Det elektroniske tidsskriftet PsykTestBarn gis ut av RBUP 

i samarbeid med bidragsytere fra andre 

kompetansesentre: RKBU Vest, RKBU Øst, RKBU Nord og 

RKBU Midt. I tillegg samarbeider vi med fagfolk fra 

BUFETAT, CEMO UiO, HIAO, Universitetet i Bergen, 

Universitetet i Tromsø, Universitetet i Nord-Norge, 

Haukeland Universitetssykehus, Nasjonalt 

kompetanseenhet for autisme.  

I utredning og kartlegging av barn og deres foreldre i 

Norge i dag benyttes en rekke metoder og instrumenter. 

Ikke alle disse er pålitelige, og valg av slik metodikk bør 

baseres på forskningsbasert kunnskap. PsykTestBarn 

bidrar til å støtte utredning og kartleggingsarbeid i 

tjenestene ved å oppsummere det vi vet fra forskning 

om metoder brukt i Norge i dag. Dette synligjør 

usikkerhet og pålitelighet ved metodene og er med på å 

fremme valg av best egnet metode, rett diagnostikk og 

egnet behandling.  

I 2019 publiserte vi fem oversiktsartikler som 

oppsummerte forskning om måleegenskaper ved tester 

og kartleggingsverktøy for barn og unge. Vi lanserte en 

ny nettside med oppdatert design og logo. Nettstedet 

ƘŀŘŘŜ но рпм ōǊǳƪŜǊŜ ƻƎ сн нлф ǎƛŘŜǾƛǎƴƛƴƎŜǊ ƛ нлмфΦ  ±ƛ 

har økt fokus på rekruttering av forfattere, og i den 

anledning holdt vi i september et todagers 

skriveseminar med 20 deltakere fra sentrene. Det har 

også vært økt fokus på å gjøre PsykTestBarn mer synlig 

ute blant brukerne med undervisning, formidling og 

tilstedeværelse på konferanser. 

Nytt vitenskapelig tidsskrift: Global 

Implementation Research and Applications 

(GIRA)  

RBUP har vært sentral i etablering og i videre drift av et 

nytt vitenskapelig tidsskrift for implementering som 

lanseres i 2020 i regi av Global Implementation Society 

og Springer Press. GIRA er et globalt og tverrdisiplinert 

tidsskrift som publiserer vitenskapelige og praksisnære 

studier av implementeringsforskning og 

implementeringspraksis, uavhengig av disiplin. 

Tidsskriftet er særlig relevant for RBUP og andre 

kompetansesentre fordi det både publiseres praksisnær 

implementeringsforskning og perspektiver fra 

implementeringspraksis (kvalitetsforbedringsarbeid) i 

tjenester. 
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Trafikk på nettsteder og andre sosiale medier  

 

 

Nyhetsbrev  

I 2018 lanserte RBUP sitt første nyhetsbrev. I 2019 har 

vi sendt ut seks nyhetsbrev, som har blitt godt mottatt 

av våre 9.400 abonnenter.  

Nyhetsbrevene åpnes av gjennomsnittlig 40 prosent av 

abonnentene, og klikkraten på sakene ligger på rundt 10 

prosent jevnt over. Dette er svært gode tall 

sammenlignet med lignende organisasjoner og 

bedrifter. I nyhetsbrevet blir aktivitet på alle våre fire 

kjerneområder formidlet ut mot ansatte i tjenesten og 

myndighetene:   

 

o Kvalitetsutvikling og evaluering i tjenesten  

o Kompetanseutvikling 

(undervisningsaktiviteter)  

o Forskning for forbedring i tjenestene   

o Kunnskapsformidling og samhandling 

(herunder nettverk, råd og utvalg) 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

RBUPs magasin  

I 2019 presenterte vi senterets aktiviteter og ansatte i et 

58 siders magasin for tjenestene og 

samarbeidspartnere. Siden 2019 var et jubileumsår, var 

det også en anledning til å vise fram senteret slik det 

framstår, og markere hvor vi er og hvor vi er på vei.   

Magasinet hadde et opplag på 1300 eksemplarer, og ble 

distribuert per post, på stands og tjenestestøtteoppdrag 

samt i alle undervisningslokaler og fellesarealer hos 

RBUP.  Magasinet var også tilgjengelig digitalt ut året.  

 

 

 

Utvikling av felles profil og kommunikasjonsplan 

for Samarbeid Sør   

Et viktig tema for formidlingsarbeidet dette året. På en 

tredagerssamling i november 2019 møttes 

kommunikasjonsansvarlige og grafisk designer fra 

KORUS Sør, RBUP og RVTS Sør for å jobbe sammen om 

en felles profil og legge en kommunikasjonsplan for 

Samarbeid Sør. Dette møtet har vært viktig, på flere 

områder. Ikke bare fikk vi staket ut en tydelig kurs og 

profil for Samarbeid Sør, men vi fikk også samlet oss 

omkring hvordan vi kan se for oss samarbeid med 

kommunikasjonsarbeidet i fremtiden.  
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Eget nettsted www.r-bup.no  
 

I august 2019 tok RBUP i bruk et nytt system for 

kursadministrasjon, og dette ble integrert på nettsiden. I 

november gjennomførte vi i samarbeid med firmaet 

Netlife Design en brukertest av siden. Arbeidet med å 

utbedre problemer som her ble avdekket er påbegynt og 

vil fortsette i 2020. 

Kommunikasjonsteamet har i 2019 jobbet med å 

utbedre nettsiden, med fokus på brukervennlighet. Det 

er viktig at brukere av nettsiden finner det de leter etter, 

raskest mulig. Av statistikken kan lese at vi har flere 

brukere på nettsiden dette året: men færre 

sidevisninger enn foregående år. Dette kan bety at de 

som besøker nettsiden finner raskere frem til det de er 

ute etter. 

 

Facebook  
 

Ved årsskiftet hadde vi 5379 følgere, en økning på 800 

personer fra forrige år. Det har vært en jevn økning 

gjennom hele året, uten å benytte sponsede innlegg 

eller økonomiske midler for å øke følgerskaren. 

Facebook brukes aktivt, og vi ser at vi når mange som 

jobber i tjenestene. Dette er en også god kanal for å 

skape trafikk inn til nettsidene våre.   

I 2019 har vi lagt ut 117 innlegg, mange av dem som små 

filmsnutter. Innleggene som har hatt størst 

rekkevidde er blant annet om videreutdanning i 

miljøterapi og ambulante tjenester 

 

 

 

og spesialistutdanningen vår. Disse har nådd henholdsvis 

15.000 og 12.000 FB-brukere.   og spesialistutdanningen 

vår. Disse har nådd henholdsvis 15.000 og 12.000 FB-

brukere.    

 

Instagram  
 

I 2018 opprettet vi en Instagram-konto, for å nå brukere 

som foretrekker denne kanalen, eller har den som tillegg 

til andre sosiale medier. Instagram ble mye brukt i 

forbindelse med vår store jubileumskonferanse Innafor, 

hvor både film og bilder dokumenterte innlegg og 

innhold på konferansen. 

 

Twitter  
Twitter brukes som tilleggskanal for informasjon og 

ytringer. Vi har en liten økning av følgere, som nå er 

oppe i 591. Vi diskuterer hvordan vi kan 

bruke Twitter videre, hvordan kanalen kan brukes mer 

effektivt og hvem som skal styre kontoen.  

 

 

Til beste.no 
 

I 2016 ble den nasjonale fellesnettsiden tilbeste.no 

lansert. Nettsiden er en fagblogg og et samarbeid 

mellom RBUP, RKBU Vest, RKBU Midt og RKBU Nord. 

Siden har hatt en liten økning i antall brukere og 

sidevisninger i 2019: 8254 brukere og 

15954 visninger. Vi jobber med å få en plan på videre 

samarbeid og utvikling av siden.   
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Bistand til policyutvikling og implementering   

RBUP har en særskilt posisjon blant 

kompetansesentrene i Norge ved at vi drifter levende 

systematiske oversikter over effekt av tiltak. Per dags 

dato er det bare RBUP Øst og Sør som gjør dette i Norge. 

Disse publiseres i Håndbok for barn og unges helse. 

Insum.no er innholdsleverandør til Håndboka som 

muliggjør at vi til enhver tid har en sømløs overgang fra 

nye publikasjoner til de blir omtalt og vurdert på norsk. 

Buphandboka.no har dessuten som en oppgave å 

formidle nasjonale veiledere, retningslinjer og 

pakkeforløp som en integrert del av 

kunnskapsoppsummeringene. 

Kunnskapsoppsummeringer i insum.no og 

buphandboka.no gir grunnlag for valg av tiltak, 

vurdering av behov for ny forskning og som 

dokumentasjonsgrunnlag inn i retningslinjer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetanseutvikling i tjenestene 
 

RBUP er best kjent i tjenestene som leverandør av kurs 

og utdanninger til fagfeltet. Dette reflekteres i bruken av 

våre nettsider (antall brukerklikk) og i henvendelser fra 

tjenestene til inntaksteam. Brukerundersøkelser viser at 

fagfeltet har stor tillit til kvaliteten i RBUPs 

kursvirksomhet - kvalitetssikret og kunnskapsbasert 

brukes som begrunnelse for valg av kurs fra RBUP. 

Vi har gjennomført omtrent like mye undervisning i 

RBUP Nydalen i 2019 som i årene før, mens 

undervisningsvirksomheten i tjenestene har økt med ca. 

20 %. Kursvirksomheten er vårt viktigste 

«utstillingsvindu» for kommunene. Tjenestestøtten vi gir 

har ofte utgangspunkt i at tjenesteledere ber om kurs 

fra vår katalog til sin kommune eller region. Kurs og 

kursrekker av høy kvalitet er derfor fortsatt et 

satsingsområde. Vi leverte i alt 110 kurs, kursrekker og 

opplæringspakker i 2019. Forventningene til oss, både 

egne og oppdragsgivers, er at vi skal trappe opp 

aktiviteten i kommuner og tjenester.  

Læringsutbyttet av dagskurs er isolert sett begrenset, 

men kan være viktig. Det kan handle om å bli oppdatert, 

innhente bekreftelse, skaffe seg ny informasjon eller å 

bli inspirert. Når kursdager settes i sammenheng med 

praksis og eventuelle andre opplæringstiltak, blir 

utbyttet større. I RBUP prøver vi å øke implementerings-

elementet i våre kurs i utrednings-metodikk, ved å legge 

til en erfaringssamling etter et stykke tid, der deltakerne 

bringer inn sine praksiserfaringer. Videre arbeider vi 

med å sette sammen kurs til moduler som samlet og 

med tilknyttet veiledning, gir kompetanse. 

Vi vet at felles deltakelse på kurs og opplæringsdager på 

tvers av tjenester kan gi økt forståelse tjenestene 

mellom for kjerneoppgaver, metodikk, lovgrunnlag, mm, 

samt gi kjennskap til fagpersonell i andre tjenester. De 

fleste kurs i RBUP har derfor brede målgrupper. Noen få 

kurs er rettet mot grupper av fagpersonell, f.eks. 

pedagogisk personell eller ansatte i barneverntjenester 

som retter seg mot problemstillinger av spesiell relevans 

for dette fagfeltet. Tematisk dekker RBUPs kurs 

barnefaglig kunnskap, tiltak for å fremme helse og 

forebygge problemer, og behandlingstiltak. Under 

presenteres først fire områder vi særlig ønsker å løfte 

frem fra virksomheten, og så hovedoverskrifter over 

temaer og eksempler på kurs som er gjennomført i 

2019. 
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Satsing på kompetanse om særlig sårbare 

grupper; Nevroutvikling og nevro-relaterte 

vansker 

Svært mange barn med psykiske vansker eller lidelser 

har primære eller samtidige problemer på nevro-

området. Det kan dreie seg om konsentrasjonsvansker 

og uro, om vansker i autismespekteret, om forskjellige 

typer lærevansker, eller vansker som følge av 

hjerneskader. God utredning og behandling av disse 

problemene kan være avgjørende for livskvalitet og 

effekt av behandling for psykiske helseproblemer.  

Kursrekkene skal fremme samarbeid mellom 

fagpersonell på tvers av tjenester som 

spesialpedagogisk, medisinsk, psykologisk og annet 

helse- og velferdsfaglig personell som arbeider med barn 

og unge med nevro-relaterte vansker. Kursrekken 

Nevro-modul 1, som ble gjennomført første gang i 

2018/19 og andre gang i 2019. I 2019 ble påbyggings-

delen Nevro-modul 2 utviklet, for gjennomføring i 2020. 

Modulene består av hhv. 4 og 5 kursdager. Ved å 

gjennomføre hele kursrekken, bygger deltakerne 

kompetanse. Ved å velge enkeltkurs fra modulene kan 

deltakerne vedlikeholde eller supplere eksisterende 

kompetanse. Det har vært en god oppslutning om 

kursrekkene, med ca. 40 deltakere pr kurs.  

 

For spesialister arrangeres årlig samling for ansatte i 

nevroteam. I 2019 var tema fordypning i 

testproblematikk og muligheter knyttet til WISC-testen, 

og samlet 70 deltakere. 

Annonseringen av kursrekkene på nevro-feltet har ført 

til fire henvendelser med forespørsler om tjenestestøtte 

fra bydeler/kommuner og andre.  

 

 

Helsefremming og forebygging; Satsing på bidrag 

til utdanningssektoren om psykisk helse og 

livsmestring  

Barnehagen og skolen er viktige arenaer for 

folkehelsearbeid. Gjennom fagfornyelse- og 

rammeplanarbeidet som ble gjennomført i 

utdanningssektoren i 2018-19 med beslutning om å 

innføre et tverrfaglig livsmestringsfag fra skoleåret 

2020/21 ble psykisk helse på opplæringsarenaene 

aktualisert. Lovendring i Opplæringsloven, med egen 

paragraf om læringsmiljø (§ 9a), bidro i samme retning. 

Vi har i 2019 arrangert 4 kurs spesielt rettet mot lærere 

og ansatte i PPT med teamene livsmestring (Hva skaper 

trygge og glade elever?), Følelsesregulering i skolen, 

Tverrfaglig samarbeid i en helsefremmende skole og 

Levekårsutfordringer og læring. Spesialpedagogisk 

personell, rådgivere, sosiallærere og ansatte i PPT har 

også vært blant deltakerne på mange av kursene som 

ikke primært er rettet mot utdanningssektoren - for 

eksempel kurs som gjelder barn og unges psykiske helse 

og helseproblemer.  

Forebygging på selektert og indikert nivå: 

Bekymringsfullt skolefravær og skolevegring har vært 

tema for en kursdag (skolevegring, forståelse og 

behandling med kognitiv atferdsterapeutisk tilnærming) 

og to tjenestestøtteprosjekter. Det ene prosjektet går 

over tid, og er et samarbeidsprosjekt med PPT i Nittedal 

kommune og Statped. Det var en fagdag for ansatte i 

PPT i Sandnes kommune om kunnskapsbasert praksis i 

forhold til problemstillingen. 

 

 

Kvalitet i tjenestene: Vedlikehold og 

videreutvikling av eksisterende kompetanse hos 

spesialister og erfarne fagfolk 

Kunnskapsgrunnlaget for arbeid med barn og unges 

psykiske helse er i stadig utvikling. Erfarne fagfolk 

trenger også faglig inspirasjon, fornyelse og 

oppdatering. Kunnskapsressursene som RBUP har 

fornyet og gjort tilgjengelig for fagfeltet i 2019 (Håndbok 

for barn og unges psykiske helse, IN SUM og 

PsykTestBarn) er et stort bidrag. Lanseringen av disse 

nettressursene fant sted i desember 2019, og samlet et 

stort publikum. Vi bidrar også ved å holde «åpne dager» 

i våre utdanninger der vi en gang i semesteret inviterer 

erfarne fagfolk og andre interesserte til å delta på en 

kursdag sammen med studentene med en faglig nestor. 

I 2019 arrangerte vi 10 slike åpne dager innen feltene 

kognitiv atferdsterapi, familieterapi, miljøterapi, 

hypnoterapi (klinisk bruk av hypnose) og sped- og 

småbarns psykiske helse. I to av 

utdanningsprogrammene er det gjennomført «booster-

samlinger» for tidligere studenter (1-2 dager). 
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Kvalitet i tjenestene: Bidragene fra kontorfaglig 

ansatte 

Kontorfaglig ansatte har vesentlige bidrag til 

kvalitetsutviklingen i tjenestene, både hva gjelder 

bruker-opplevd kvalitet og system-kvalitet. De tar imot 

henvendelser, formidler kontakt og eventuelle avslag, 

møter brukerne, bistår fagpersonell og utfører 

lederstøtte. Oppgavene er komplekse, men lite 

tematiserte som faglige oppgaver. Kontorfag som 

kunnskapsfelt har blitt utviklet i RBUP over år, og vi er 

derfor stolte over at RBUPs årlige fagdager for 

kontoransatte i hhv. helsestasjoner, barneverntjenester 

og familiesentre har stor oppslutning (hver av dem 

samlet 80-100 deltakere). RBUP driver to utdanninger (1 

+ 1 år) for kontoransatte i hhv. Spesialisthelsetjeneste 

(14 deltakere) og kommunale tjenester og Bufetat 

(statlig barnevern og familievern) (47 deltakere).  Både 

fagdager og utdanninger for kontorfaglig ansatte har vist 

seg som gode og nyttige investeringer for 

tjenesteledere. 

 

Stimulere til praksis i tråd med oppdatert 

kunnskap: Tematisk katalog  

Barn og unges utvikling, psykiske helse og psykiske 

helseproblemer 

Mange kunnskapsområder og perspektiver er viktige 

som grunnlag for arbeid med barn og unges livsmestring 

og psykiske helse. I 2019 har vi eksempelvis arrangert 

kurs om Digital ungdom, som tok opp temaer som 

ungdoms bruksmønstre og digitale kompetanse, deres 

positive og negative erfaringer, samt hvordan hjelperne 

kan bruke ungdommenes unike kompetanse i psykisk 

helsearbeid. Barn og unge med psykiske lidelser er 

skoleelever, og skal ha samtidig hjelp i kommunene. 

Kursene Barnepsykiatri for førstelinjen og 

Ungdomspsykiatri for førstelinjen har gitt informasjon 

om psykiske lidelser, utredning og behandling i 

spesialisthelsetjenesten, og hva ansatte i skoler og 

kommunale tjenester kan gjøre. Andre kurs i 2019 har 

formidlet kunnskap om den interaktive hjernen, om 

tilknytning og om bekymringsfullt skolefravær. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risiko i barns oppvekstbetingelser 

 

Av undersøkelser av fagpersonells kunnskaper og 

kompetanser (f.eks. BTI-undersøkelsene) går det frem at 

langt flere kjenner seg trygge på å identifisere og sette 

inn tiltak som gjelder vansker hos barn og unge, enn 

vansker i deres oppvekstsvilkår og omgivelser. Uten at 

kunnskap om sammenhengene mellom psykisk helse, 

læring og oppvekstsvilkår er kjent, er det lett å sette inn 

tiltak på feil nivå, eller at viktige muligheter for å bedre 

barn og unges situasjon overses. Eksempler på 

kurstemaer er levekårsutfordringer, konflikter mellom 

foreldre, foreldre med psykiske helseproblemer eller 

rusproblemer, minoritetsstatus, migrasjons- og 

traumeerfaringer i familien, usikkerhet knyttet til 

foreldreskap og utviklingsstøtte i ny kultur. Kurs og 

fagdager spesielt rettet mot ansatte i 

barneverntjenestene, hører hjemme under denne 

overskriften. I 2019 er Barnevernsforum videreført som 

en møteplass mellom ansatte i barneverntjenester og 

kompetansesentra og universitet/høyskoler for felles 

fagutvikling. Temaer for de to møtene i 2019 var hhv. 

Kjernebarnevernsprosjektet og bruk av BUP-håndboka i 

barnevernsfeltet og Bekymringer og beslutninger. 

Barnevernssaker med foreldrekonflikter. Kursene som 

flest tjenesteledere og fagansvarlige ønsker 

gjennomført, gjelder minoritetsetniske grupper og 

interkulturell kommunikasjon, samt barn som pårørende 

til foreldre med psykiske helseproblemer. To av våre 

medarbeidere har erfaringskompetanse, hhv. som 

flyktning, asylsøker og ny i landet, og som barn av 

psykisk syk mor. De to har holdt i overkant av 20 kurs 

eller fagdager i tjenestene 2019. 

 

Folkehelse og forebygging 
 

Under denne overskriften har vi blant annet samlet kurs 

til ansatte i barnehager og skoler, se eget avsnitt over. I 

tillegg kommer bidrag på fagdager i Program for 

folkehelse. 

 

Tidlig innsats og foreldrestøtte 

 
I RBUPs oppdrag inngår et særlig ansvar for å styrke 

kompetanse og kvalitet når det gjelder tjenestens evne 

til tidlig å fange opp og tilby hjelp til barn. Jo tidligere i 

livet det settes inn tiltak for å bedre barns situasjon, jo 

større utbytte blir det av innsatsen. I 2019 har RBUP 

gjennomført opplæring i NBO (Newborn Behavioral 

Observation) i RBUP og i syv kommuner. NBO er en 

kurspakke som gir ansatte i helsestasjoner og 

sykehusavdelinger kompetanse i å sensitivere foreldre 

for nyfødtes signaler. Opplæring i foreldre-programmet 

De Utrolige Årene hører også hjemme under denne 

overskriften, se egen rapport. Vi arrangerte et kurs der 

kunnskapsgrunnlag og gjennomføring av forskjellige 

programmer for foreldrestøtte ble sammenlignet. 
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Hensikten var å gi tjenesteledere et godt grunnlag for 

valg av tilnærming. Videre er det gitt veiledning i bruk av 

ICDP og COS i helsestasjon, og holdt kurs om 

forebygging av søvnvansker hos sped- og småbarn. Kurs 

for kursholdere i emosjonsregulering for foreldre til hhv. 

småbarn og tenåringsbarn (Tuning in to kids; Tuning in 

to teens) ble faset ut, pga. høye kostnader og krav fra 

australsk rettighetshaver. 
 

Kartlegging og behandling 
 

Omtrent halvparten av kursene i RBUP dreier seg om 

kartleggings- og behandlingstiltak knyttet til psykiske 

helseproblemer, og omfatter ulike tilnærminger og 

metodikk for hele aldersspennet fra de minste barna til 

ungdommer og foreldre. Kursene i Nevro-modul 1 og 2 

hører hjemme under denne overskriften, og likedan de 

åpne dagene i de forskjellige utdanningene i 

behandlingsarbeid (se over). På sped- og 

småbarnsområdet tilbys 5 forskjellige kurs (1-2 dager + 

erfaringssamling) i samspillsobservasjon, utviklings- og 

vanskevurdering. For de større barna er det gjennomført 

kurs i ASEBA, Achenbach System of Empirically Based 

Assessment, som er brukt både i kommunale og 

spesialist-helsetjenester. I tillegg til de nå nevnte kurs og 

kursrekkene, har vi på forespørsel to ganger 

gjennomført kurset Hjelperens møte med umotivert 

ungdom, kurs om metakognitiv terapi med ungdom og 

to forskjellige kurs om bruk av video-opptak i 

terapeutisk arbeid med barn, unge og foreldre. 

Opplæring i lavterskel-/skolebasert behandling for 

engstelige og triste barn, Mestringskatten og Mestrende 

barn, ble gitt i RBUP og i kommuner.  

 

 

 

 

Medvirkning og samarbeid 
 

Kompetansesentrenes arbeid for medvirkning fra 

barn/unge og foreldre i tjenesteutvikling, og for 

samarbeid mellom tjenester, gjøres best i direkte 

kontakt med kommuner og tjenester, i 

tjenestestøtteprosjekter og gjennom bidrag i Tidlig inn 

og BTI/BTS. Noen kurs og kursrekker i RBUP kan likevel 

være viktige bidrag. Usikkerhet om taushetsplikt- og 

opplysningspliktbestemmelsene, fører til unødvendige 

vansker i samarbeid. Kurset Taushetsplikt og tverrfaglig 

samarbeid har vært gjennomført over mange år med 

høy deltakelse, også to ganger i 2019. 

Brukerundersøkelser viser at både foreldre og 

barn/unge ønsker at fagpersonell tar det opp med dem, 

dersom «det er noe». Likevel kjenner mange fagutøvere 

på barrierer og behov for «å være sikker» når de skal 

snakke med foreldre eller barn om uro eller bekymring 

for barnet. Kurset Ta opp uro tilbyr 

kommunikasjonstrening i slike situasjoner, og har tidlig 

og åpent samarbeid med den det gjelder som mål. 

Treneropplæring i Uro-metoden gir deltakerne 

kompetanse i å gi opplæring til kollegaer i kommunen. 

Ta opp uro passer svært godt inn som metodisk 

tilnærming til undringssamtaler på nivå 0 og 1 i BTI-

modellen.  

I 2019 ble treneropplæring gjennomført/fullført i 

Kristiansand/Brokelandsheia, for deltakere fra Risør, 

Gjerstad og Vegårdshei kommuner. Det ble inngått 

kontrakt om grunn- og treneropplæring i Uro-metoden 

med Flekkefjord kommune, for hhv. 30 og 20 deltakere. 

Grunnopplæringen ble gjennomført i 2019, 

treneropplæringen er berammet til 2020. RBUP 

arrangerte erfaringssamling for Uro-trenere i 

kommunene, og opprettet et digitalt klasserom for 

deling av erfaringer, tips og undervisningsressurser for 

samme gruppe. Flere kommuner henvendte seg i 2019 

med ønsker om treneropplæring for noen (3-5) av sine 

ansatte, men har ikke kunnet samle tilstrekkelig mange 

til at det lar seg gjennomføre i kommunen.  

 

Utdanninger i behandlingsarbeid - terapeutisk 
arbeid  

 
Kompetansesentrene skal bidra til at kvalitetssikret 

kunnskap får effekt helt ut, altså at den kommer barn, 

unge og familier som er i kontakt med tjenestene i 

kommuner og helseforetak til gode. Både ledere og 

fagpersonell i tjenestene har komplekse oppgaver når 

de skal tilby tilpasset, god og virksom hjelp, der samvalg 

og evaluering av prosess og utfall inngår. RBUP tilbyr 

opplæring i terapeutisk arbeid i to-årige løp, i samarbeid 

med tjenesten der deltakeren er i minimum 50 % stilling 

med relevant praksis. Hver utdanning består av veiledet 

praksis, kunnskapstilførsler (pensumlitteratur, 

forelesninger), skriftlige oppgaver og refleksjoner i 

grupper.  

I 2019 har RBUP drevet fem to-årige videreutdanninger i 
terapeutisk arbeid (Familieterapi, Kognitiv atferdsterapi, 
Miljøterapi og ambulant arbeid, Sped og små barns 
psykiske helse og Intersubjektiv psykoterapi). Alle 
utdanningene har årlige opptak med fra 12-
40 deltakere pr år pr utdanning. Totalt i 2019 har det 
vært 238 deltakere i utdanningsløpene. Høsten 2019 var 
det stor søkning fra leger, som fra 2019 har et 
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obligatorisk krav om terapiutdanning som del av sin 
spesialisering i barne- og ungdomspsykiatri. Deltakerne 
kommer fra kommunale tjenester som barnevern, PPT 
og familiesentre, fra statlig barnevern 
og fra BUP. De evaluerer det som nyttig å komme fra 
ulike arenaer og tjenester. De understreker at de 
gjennom deltakelse i utdanningen har fått et felles språk 
som gjør samarbeid og samhandling lettere. De sier at 
de har fått et mer realistisk syn på hvordan de kan være 
mer like enn forskjellige på ulike tjenestenivå. Dette kan 
redusere følelsen av avmakt og øke motet til å 
samarbeide.    
 
I 2019 har vi også utviklet og igangsatt 

terapeutopplæring som del av spesialistprogrammet 

(oppstart oktober 2019). Det var 4 valgbare 

innretninger; familieterapi, intersubjektiv psykoterapi, 

kognitiv atferdsterapi, sped- og små barns psykiske 

helse. Modulene bygger på den terapeutopplæringen 

som har startet i profesjon- og samhandlingsgruppene, 

og har store innslag av e-læring og innlevering av 

refleksjonsnotater. Det er 72 deltakere i disse 

modulene. RBUP har ikke kunnet tilby studiepoenger, og 

det er et problem for noen av deltakerne. På den annen 

side godkjenner alle 

fagforeningene videreutdanningsprogrammene som  

ledd i klinisk spesialisering.  

 

Spesialistprogrammet 
 

RBUPs Spesialistprogram er et unikt tilbud til tjenester 

som retter seg mot barn, unge og familier med 

utfordringer når det gjelder psykisk helse og rus. RBUP 

tilbyr spesialistprogram med egne profesjonsgrupper for 

barnevernspedagoger, leger, pedagoger, psykologer, 

sosionomer og sykepleiere som arbeider i 

spesialisthelsetjenesten og for nøkkelpersonell med 

behandlingsansvar i andre tjenester. 

Spesialistkompetanse omfatter først og fremst 

utredning, diagnostikk og behandling, men gir også 

særskilt innsikt i forebygging og rehabilitering av 

psykiske lidelser hos barn og unge fra 0-18 (25) år.  

I september 2018 startet vi første kull i ny modell for 

spesialistprogram. Programmet går over fem semestre 

og er samlingsbasert med tre samlinger a tre dager pr. 

semester og arbeidskrav med digitalt 

undervisningsmateriell (i hovedsak filmer, 

opplæringsprogram i CGAS (helseportalen.no) og i 

traumeforståelse og behandling (RVTS Øst). I kull 2018-

20 går det 76 deltakere. De fleste kommer fra 

spesialisthelsetjenesten (65 av 76). 

 

 

 

 

Spesialistprogrammets læringsmål og innhold er 

tilpasset de respektive profesjoners samfunnsoppdrag 

og særlige ansvarsområder. Programmet er også 

tilpasset de ulike profesjonenes rammeplaner og krav til 

undervisning i spesialistutdanningen. Programmet er 

utviklet og driftes i samarbeid med representanter for 

tjenesteledere fra hele landet, brukerorganisasjoner og 

andre relevante kompetansesenter. Representantene 

møter årlig i Undervisningsråd. Her drøftes 

undervisningsplaner og modellen.  

Programmet tar løpende opp i seg sentrale 

helsepolitiske føringer (underviser f.eks. i samvalg/ 

brukermedvirkning, pakkeforløp, de ulike tjenestenes 

samfunnsoppdrag og lovgrunnlag og kunnskapsbasert 

praksis).  

RBUP har et unikt fagmiljø. Vi har tett kontakt og 

samarbeid med andre relevante kompetansesentre. I 

vårt eget miljø arbeider erfarne klinikere med 

spisskompetanse og forskere. Nettressursene In Sum og 

BUP-håndboka brukes aktivt i undervisningen vår.  

 

Tilbudet om spesialistprogrammet er en tjeneste for 

tjenestene i den forstand at tjenesteleder forutsettes 

som aktiv aktør allerede fra søknad om opptak. Det 

underskrives en tre-parts-kontrakt ved oppstart som 

gjensidig forplikter arbeidssted, deltaker og RBUP. RBUP 

inviterer alle veiledere til samling 1 gang pr. semester. 

Undervisningen foregår i relativt små grupper (6-14 

deltakere) som møtes jevnlig. Det er en forutsetning at 

deltakerne bringer eget klinisk materiale til samlingene. 

Dette er et didaktisk valg for å knytte teori, 

forskningkunnskap og klinisk arbeid sammen. For at 

behandlere skal kunne ta valg og gjøre prioriteringer i 

samarbeid med de det gjelder i tråd med kravene til 

kunnskapsbasert praksis kreves en integrering av de 

ulike kunnskapskildene. Små grupper og integrert bruk 

av deltakernes eget kliniske materiale er også et «grep» 

for å få tilgang til den enkeltes mer personlige utvikling 

av terapautkompetanse.  

Undervisningsprogrammet er utarbeidet som et 

samarbeidsprosjekt mellom de ulike profesjonene og de 

ulike behandlingsmetodemiljøene. RBUP har ikke 

bindinger til spesielle profesjon- eller metodemiljø 

(profesjonsforeninger og private metodetilbydere f. eks 

KAT, IAP osv.) Undervisningsprogrammet gis til alle 

aktuelle faggrupper, til flere tjenester og ulike 

tjenestenivå. Synergieffekten av å lære om, av og 

sammen med hverandre utnyttes parallelt med at de 

enkelte gruppenes samfunnsansvar og 

kompetanseområder utvikles særlig.   

En quest-back-undersøkelse blant tjenesteledere i 

spesialisthelsetjenesten (2017 nasjonalt) ga entydig svar 

om at tjenestene ønsket at RBUP skulle bistå i deres 

ansvar for å sørge for tilstrekkelig kompetanse i 

tjenestene ved å tilby spesialistundervisningsprogram.  
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Evaluering i læringsgruppene viser at de fleste er godt 

fornøyd med innholdet i undervisningen, 

læringsutbyttet og læringsgruppen sin. Ved å tilby et 

nasjonalt undervisningsprogram ønsker vi å bidra til å 

redusere uønskete geografiske forskjeller i tjenestenes 

kompetanse. Å utvide målgruppen for hele landet har 

vært en prosess.  og det er avklart med de øvrige 

sentrene at RBUP har et nasjonalt virkeområde for 

oppgaven. 

 

 

Utfordringer 
 

I 2019 har vi arbeidet for å tilpasse innholdet i 

spesialistprogrammet for leger til legenes nye 

spesialistutdanningsmodell og samkjøre våre læringsmål 

med læringsmålene beskrevet i den nye modellen. Det 

har hersket usikkerhet om hvor godkjenningsmyndighet 

i praksis skal ligge. Vi har regelmessige møter med 

ansvarlige for Leger i Spesialitet-utdanning (LIS) i OUS, 

BUP Tønsberg og Sykehuset i Vestfold (SiV). Vi har hatt 

dialog og møter med Spesialistkomiteen i 

Legeforeningen, direktoratet og med Regionale 

utdanningssentre - spesialisthelsetjenesten.  
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Oppsummere og drive forskning 

 

Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern 
finansiering 
(eventuelt fra 
hvem) 

Mamma Mia ς et 
internettprogram for å forebygge 
perinatal depresjon og fremme 
Subjektivt velvære.  
 
Målgruppe:  
Gravide og barselkvinner i Norge 
 

Evaluere effekten av Mamma Mia på 
depressive symptomer og subjektivt 
velvære. 
 

Barselkvinner, jordmødre 
og helsesykepleiere 
medvirket i utviklingen 

Silje Marie Haga 
Prosjektperiode: 
2012 -  
Analysering av data 
og utskriving av 
resultater i 
internasjonale 
tidsskrifter pågår 

Ikke i 2019 
 
Tidligere fra 
Forsknings-
rådet (NFR) 

Mamma Mia ς et 
internettprogram for å forebygge 
og redusere perinatal depresjon 
 
Målgruppe:  
gravide og barselkvinner, med økt 
fokus på gravide og barselkvinner 
som er mer sårbare (dvs. lavere 
utdanning og mer alvorlig 
depresjon)  
 
 

Sammenligne effekten av Mamma Mia på 
depressive symptomer når kvinnen 
benytter Mamma Mia som selv-hjelp versus 
når hun mottar veiledning fra 
jordmor/helsesøster. Internasjonalt 
samarbeid (USA) som kan muliggjøre 
videreutvikling av Mamma Mia for 
imøtekomme behov hos ulike kulturelle 
grupper samt evaluere effekten for ulike 
kulturelle grupper. 
 
 
 
 

Gravide, barselkvinner, 
jordmødre og 
helsesykepleiere vil 
medvirke i planleggingen 
og implementeringen av 
Mamma Mia ved 
helsestasjonstjenesten. 

Silje Marie Haga 
Prosjektperiode: 
2019 ς usikkert 
inntil finansiering er 
avklart. 

Ikke i 2019 
 
NFR garantert 
finansiering om 
USA får egen 
finansiering 
National 
Institute of 
mental health 

Child-Parent Psychotherapy (CPP) 
en implementerings-studie av 
behandlingsmetoden CPP ved 
helse- og sosial-tjenester  
 
Målgruppe:  
Klinikere og tjenesteledere ved 
helse- og sosialtjenester som 
tilbyr tjenester til traumatiserte 
barn og deres omsorgsgivere.  
 

Få innsikt i muligheter og utfordringer 
knyttet til implementering av CPP ved 
norske helsetjenester. 
 
 
 
 
 
 

Fokusgrupper og intervjuer 
av klinikere og 
tjenesteledere. 

Silje Marie Haga 
2018-  
 

Ikke i 2019 

Mamma Mia - bruk og 
implementering av nett-basert 
selvhjelpsprogram mot 
fødselsdepresjon. 
 
Målgruppe:  
Gravide 
 

Hvordan kvinner med forhøyede 
symptomer på depresjon kan ivaretas på en 
bedre måte gjennom programmet (f.eks. 
gjennom oppfølging fra 
helsestasjonstjenesten).  

Samarbeidet med 
brukerorganisasjonene i 
Norden. Gravide og 
barselkvinner har testet og 
gitt tilbakemeldinger på 
programmet. 

Filip Drozd 
2013-2016 (analyser 
og oppgjør av 
resultater pågår) 

Ikke i 2019  
 
Tidligere fra 
Norske kvinners 
sanitets-
forening 

Nettbasert foreldrestøtte ς Sov 
godt, lille skatt! 
 
Målgruppe: Foreldre med barn 6-
36 mndr som har søvnvansker 
(insomni) 

Utvikle nettbasert foreldreveiledningstiltak 
for bruk i helsestasjonstjenesten med 
veiledning fra helsepersonell eller frivillige 
som leverer foreldrestøttende 
programmer. 
 
 

Foreldrerepresentanter, 
helsesykepleiere, brukere 
og fra frivillig sektor er 
delaktige i alle deler av 
prosjektet. 
 

Filip Drozd 
2018-2021 

Søkt midler fra 
Stiftelsen Dam 

Circle of Security-Virginia 
familiemodellen (COS-VF) 
 
Målgruppe: 
COS-VF terapeuter 

Identifisere behov, barrierer og faktorer 
som fremmer bruk av COS-VF blant 
terapeuter og evaluere terapeutenes COS-
VF som metode for videreutvikling. 
 

Involvert COS-VF 
terapeuter i ulike deler av 
prosjektet som 
planlegging, utvikling av 
spørreskjema og 
resultater. 
 

Filip Drozd  
2015-2019 
(publisering pågår) 

Ikke i 2019 
 
Tidligere 
Universitetet i 
Oslo (UiO) 

Utvikling og tilknytning hos 
fosterbarn ved 2 og 3 års alder 
 
Målgruppe: 
Fosterforeldre 
 

Undersøke fosterbarns utvikling og 
tilknytning for å få grunnleggende kunnskap 
om fosterbarns utvikling over tid slik at 
hjelpetiltak kan iverksettes  
 

Ikke aktuelt  Heidi Jacobsen 
01012009 ς 
31.12.2020 

Ikke i 2019 
 
Tidligere Extra-
stiftelsen 
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Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern 
finansiering 
(eventuelt fra 
hvem) 

Utvikling og tilknytning hos 
fosterbarn ved 8 års alder 

Undersøke fosterbarns utvikling og 
tilknytning over en lengre tidsperiode for 
grunnleggende kunnskap om fosterbarns 
utvikling slik at hjelpetiltak kan iverksettes.  
 

Ikke aktuelt Heidi Jacobsen 
01.01.2014 ς 
31.12.2024 

Ikke i 2019 
 
Tidligere 
Stiftelsen 
Wøien 

Kartleggingsverktøy i kommunen 
(KVIK) 
 
Målgruppe: 
Helsestasjoner Helsesykepleierne 
 

Ta i bruk standardiserte kartleggingsverktøy 
på faste konsultasjoner for bli bedre på å 
identifisere barn i risiko for 
utviklingsvansker og sikre tidlige, effektive 
tiltak. Helsestasjon /Helsesykepleierne 
trenes i bruk av foreldrebaserte 
kartleggingsskjemaer. Prosjektet bidrar til 
mer likeverdig innhold i 
helsestasjonstjenesten for de yngste, samt 
økt kompetanse på å observere og vurdere 
tidlig utvikling hos sped- og småbarn ved 
bruk av standardiserte 
kartleggingsskjemaer. Foreldre får en mer 
aktiv rolle i konsultasjonene hvor deres 
kunnskap om eget barn får en tydeligere 
betydning for totalvurderingen av barnets 
utvikling. 
 

Foreldrene kan besvare 
skjema om opplevelse ved 
fylle ut 
kartleggingsskjemaer på 
eget barns utvikling og om 
egen psykisk helse 

Kari Slinning 
2011-  
Datainnsamling er 
avsluttet og en PhD 
er ferdigstilt og 
utskriving av artikler 
på datasettet pågår  

Ingen 

Attachment and Biobehavioral 
Catch-Up Intervention (ABC) ς en 
pilotstudie av hjemmebasert 
intervensjon for småbarnsfamilier 
i baneverntjenesten 
 

Undersøke erfaringer til banevernsansatte 
og foreldre om hvordan ABC passer inn i en 
norsk barnevernkontekst.  

Innhenting informasjon 
om brukerfornøydhet 
både i form av 
spørreskjema og intervju 
hvor ansatte og foreldre 
kan kommentere 
intervensjonens styrker, 
svakheter og 
utviklingsmuligheter 
 
 
 
 

Heidi Jacobsen 
01.11.2017 ς 31.12. 
2024 

Ikke i 2019 
 
Tidligere 
Stiftelsen 
Wøien 

Trygg før tre - Effektevaluering av 
kvalitetsutvikling i barnehagen 
med fokus på barns psykiske 
helse. 
 
Målgruppe: 
De yngste barna i barnehagen og 
barnehagens ansatte 

Undersøke effekten av en universal-
forebyggende intervensjon med fokus på 
kompetanseheving og implementering av 
system for å heve og ivareta kvaliteten i 
barnehagene, samt å heve kompetansen 
hos de ansatte bl.a. gjennom å øke 
kvaliteten på samspill mellom ansatte og 
barn. Ansatte blir bedre i stand til å fange 
opp barn med tidlige tegn på skjevutvikling 
og sette inn nødvendige tiltak. Forventes en 
positiv effekt på barnas sosiale- og 
emosjonelle utvikling, og trivsel. Ved 
prosjektets slutt vil ansatte i barnehagen ha 
en metode for å videreutvikle og 
monitorere kvaliteten i barnehagen.  
  

Foreldreutvalget for 
barnehager og 
representanter for styrere, 
barnehagelærere og PPT 
deltar i en utvidet 
prosjektgruppe som møtes 
4 ganger per år gjennom 
hele prosjektperioden. 

Elisabet Solheim 
Buøen 
01.01.2016 ς 
31.12.2021  
 
Samarbeid med 
RBUP, RKBU-MIDT, 
BI og University of 
Washington, 
Seattle. 

NFR 

Hva er viktig for deg? (HEVD) 
Hvordan styrke 
brukermedvirkning for ungdom i 
primærhelsetjenesten med et 
idiografisk verktøy 
 
 
Målgruppe: 
Ungdom 12-23 år som trenger 
hjelp med psykososiale vansker 
 
 

Implementere og evaluere et verktøy for å 
sikre systematisk, individuell bruker-
medvirkning i kommunale tjenester (HEVD). 
Verktøyet implementeres i 8-10 kommuner 
som har lavterskeltjenester for ungdom 
mellom 12 og 23 år med psykososiale 
vansker. Undersøker om 
brukermedvirkning kan ha effekt på 
ungdommers livskvalitet og psykiske helse 
sammenlignet med de som ikke får samme 
tilbud. 
 

Ungdommer og 
tjenesteytere har deltatt i 
planlegging og 
gjennomføring av 
prosjektet. 

Turid Suzanne Berg-
Nielsen 
 
01.01.2016 ς 
30.06.2019 

Extrastiftelsen 
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Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt 
alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i 
tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan. 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern 
finansiering 
(eventuelt fra 
hvem) 

Tidlig intervensjon ς Mestrende 
barn (TIM) - et indikert, 
gruppebasert tiltak som 
gjennomføres i skolen 
 
Målgruppe: 
Barn 8-12 år (36 skoler) 
 
 
 
 

Hjelpe barn (8 til 12 år) som er mer 
engstelige eller lei seg enn andre barn 
ved å evaluere og videreutvikle TIM. 
Resultater tyder på at Mestrende barn 
har positiv effekt på bl.a. angst og 
depresjon hos barn også på lengre sikt. 
Videreføring og implementering i 
tjenestene pågår  

Kartlegging av bruker-
fornøydhet underveis samt 
jevnlige møter med Nettverk 
bestående av bruker-
representanter fra skoler og 
tjenester  

Nasjonalt: Simon-
Peter Neumer 
  
Region øst/sør: Solveig 
Holen.  
 
Samarbeid med 
Temple University, 
Philadelphia, RKBU 
Midt-Norge og RKBU 
Nord samt 7 
kommuner. 
 
01.01.2014 ς 
31.12.2019 
 

Ikke i 2019 
 
NFR t.o.m. 
31.12.2018 

ECHO ς Utvikle, implementere 
og evaluere et fleksibelt, 
gruppebasert skoletiltak for 
engstelige og triste barn 
 
 
Målgruppe: 
Elever på 4. 5. og 6. trinn (40 
skoler) 
 

Undersøke om barn som er mer 
engstelige og/eller triste enn andre har 
nytte av å delta i reviderte Mestrende 
Barn grupper. Vi skal optimalisere 
tiltaket ved å vurdere ulike 
leveringsmåter, bruke ny teknologi 
samt tilbakemeldingssystemer.  
 

Gjennom kartlegging av 
brukerfornøydhet underveis 
samt møter med nettverk av 
brukerrepresentanter fra 
skoler og tjenester  

Nasjonalt: Simon Peter 
Neumer.  
 
Region øst/sør: Kristin 
Martinsen.  
 
Samarbeid med RKBU 
Nord og RKBU Midt-
Norge samt UIO og 
Temple University. 
 
01.01.2018-
31.12.2024 
 

Kavli fondet 

Kunnskapsoverføring i 
barnevernet: Bedre hjelp med 
skolegang for barn og familier i 
risiko (KOBA). 
 
Målgruppe: 
Familier med barn i 
barneskolealder som får 
hjelpetiltak i barnevernet 
 
 
 

Utvikle og implementere 
kunnskapsbasert praksis for skolestøtte 
til barn og familier i barnevernet, slik at 
flere barn i barnevernet kan få hjelp til 
å mestre og fullføre skole. Anvendt 
innovative metoder for 
kvalitetsforbedring for å sørge for at 
praksisen som implementeres 
(kjerneelementer i skolestøtte) er 
anvendelig og godt tilpasset generell 
barnevernpraksis. Prosjektet evaluerer 
kvalitetsforbedringsmodellen de har 
utviklet og effekten av skolestøtten for 
barn og familier. Barneverntjenestene i 
Bydel Bjerke og Bærum og Drammen 
kommune deltar.  
 

På individ- og systemnivå. 
Rådgivning fra 
barnvernsproffer 
(ungdommer fra 
Forandringsfabrikken) og 
Landsforeningen for 
Barnevernsbarn, aktiv 
deltakelse fra tidligere 
brukere (foreldre) av 
barnevernstjenestene i 
prosjektet, ansatte i 
tjenestene og fra skoler. 

Kristine Amlund Hagen 
 
Samarbeid med 
Stockholms 
Universitetet, 
University of 
Nebraska, University 
of California, RKBU 
Vest og NUBU. 
 
01.01.2016 ς 
15.01.2021 

NFR 
Stiftelsen Wøien 

Skolehelse. Videreutvikling og 
utprøving av dialogverktøy for 
skolehelsetjenesten 
(skolehelse.no) 
 
 
Målgruppe: 
Elever på 8. trinn og 
skolehelsetjenesten 
 

Utvikling og utprøving ut et 
dialogverktøy for helsesykepleiere ifm 
nye retningslinjer for 
skolehelsetjenesten. Består av et web-
basert helseinformasjonsskjema, en 
samtaleveileder, rutinebeskrivelser og 
en rapport med fokus på 
samarbeidsområder for skolen og 
skolehelsetjenesten. Innhold og formål 
med verktøyet er basert på nasjonal 
faglig retningslinje for 
skolehelsetjenesten Resultatene fra 
piloten indikerer at Skolehelse er 
gjennomførbart og oppleves som 
hjelpsomt og nyttig av både 
helsesykepleiere og elever. I 2019 har 
vi revidert og videreutviklet Skolehelse.  

Samutviklingsprosjekt med 
tjenester og brukere; 
Ungdom, helsesykepleiere og 
deres ledere samt 
lærere/skoleledere har vært 
med på å utvikle innhold. 
Brukerorganisasjoner er 
involvert i arbeids- og 
styringsgruppe i prosjektet. 
 
Landsgruppen av 
Helsesykepleiere, Helseetaten 
i Oslo kommune, 
skolehelsetjenester og skoler 
fra Grünerløkka, Bydel Gamle 
Oslo og St. Hanshaugen deltar 
i videreutviklingen av 
Skolehelse. 
 

Åse Sagatun 
 
Samarbeid med 
skolesundhed.dk, 
skolehelsetjenesten, 
Universitetet i Aarhus, 
Hdir og e-Helsedir. 
 
01.01.2017 - usikkert 
inntil finansiering er 
avklart. 

Ingen 
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Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt 
alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i 
tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan. 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern 
finansiering 
(eventuelt fra 
hvem) 

Passport ς livsmestring i skolen 
(videreutvikling av det 
universelle skoletiltaket Zippys 
venner). 
 
Målgruppe: 
Elever 4. ς 7. trinn 
 

Bedre klassemiljø, redusert mobbing 
og bedre faglige prestasjoner med 
fokus på livsmestring og sosiale 
relasjoner. Passport bygger på samme 
teoretiske grunnlag som Zippys venner.  

Tilbakemeldinger fra elever 
og lærere underveis med 
forslag til forbedringer, samt 
jevnlige møter med bruker-
representanter fra skoler. 

Solveig Holen 
 
Samarbeid med 
Voksne for Barn 
 
01.01.2018 - pågående 

Ingen 

Kartlegging av psykisk 
helsevern for barn og unge i 
Helseregion øst og sør. 
 
Målgruppe:  
Ansatte i kommunale tjenester 
som jobber med barn (fra 5/6 
år) og unge som sliter med 
psykiske plager. 
 

Kartlegge: 
1) eksisterende kommunale tilbud i 
grensen mellom indikert forebygging 
og behandling til barn og ungdom som 
sliter med psykiske vansker og deres 
familier  
2) hva disse tjenestene tilbyr  
3) hva de ansatte mener kan gjøres 
bedre eller mer av. 

Ikke aktuelt 
 

John Kjøbli/Siri 
Saugestad Helland  
 
06.08.2018 - 
01.06.2020 

Ingen 

TellMeMore (Evaluering av 
tilbakemeldingssystem ved Nic 
Waal) 
 
Målgruppe: 
Barn/ungdom (600) og deres 
foresatte som går til Nic Waals 
institutt  

Støtte tjenesten i å utvikle et 
tilbakemeldingssystem på bakgrunn av 
eksisterende forskning, samt evaluere 
tiltaket og enkeltkomponenter i 
tilbakemeldingssystemet. 

Brukerutvalget ved 
Lovisenberg sykehus involvert 
i planleggingsfasen. 
Terapeutene deltar i 
planleggings- og 
arbeidsgruppe. 
Brukermedvirkning i 
behandling er ett av fokusene 
i prosjektet - økt 
brukermedvirkning fra barn 
og ungdom i den kliniske 
behandlingen.  
 

Prosjektleder: John 
Kjøbli/Kristian 
Rognstad 
 
Prosjektperiode: 
31.01.2018 - 
31.12.2022 

Samarbeid 
mellom Nic Waals 
Institutt og RBUP  

NFR1 
"Implementing Skill-based 
Interventions in Child-Welfare 
Services in North of Norway" 
 
Målgruppe:  
Ansatte i BUFetat og 
sertifiserte veiledere for norsk 
forening for kognitiv terapi  
 

Kvalitetsheving av praksis ved statlige 
barnevernsinstitusjoner.  Innføring av 
standardisert evaluering og kognitiv 
atferdsterapeutisk praksis gjennom 
systematisk opplæring og veiledning av 
de ansatte. 

Systematisk innhenting av 
feedback data fra ansatte og 
ungdom ved 
barnevernsinstitusjonene ved 
regelmessige 
resultatsamlinger og bruk av 
feltrapporter og 
fornøydhetsundersøkelser. 

Prosjektleder: Kitty 
Dahl 
 
Prosjektperiode: 2011-
2020 

NFR 

Kjernebarnevernsprosjektet 
(KBV): Parent guidance 
maltreatment 
 
Målgruppe: 
Barn i alderen 3-12 år som er 
utsatt for alvorlig omsorgssvikt 
og mishandling i hjemmet. 
 

Utvikle, implementere og evaluere 
foreldreveiledning i kommunalt 
barnevern ved mishandling, 
omsorgssvikt og overgrep 

Samutvikling (co-creation) 
med tjenestene og 
brukerrepresentanter ved 
utvikling av intervensjonen.  

Prosjektleder: Kåre S. 
Olafsen 
 
Prosjektperiode: 
januar 2020 ς juni 
2024 
 

Søknad om 
ekstern 
finansiering pågår 

KORT - Kunnskapsoverføring i 
kommunale tjenester 
 
Målgruppe:  
Ungdom med psykiske vansker 
i kontakt med 
skolehelsetjenesten 
 

Utvikle en forebyggende 
transdiagnostisk intervensjon for 
ungdom i førstelinjetjenesten. 

Fokusgrupper i innsiktsfasen 
og samutvikling (co-creation) 
for utvikling og pilotering av 
intervensjon 

Prosjektleder: John 
Kjøbli/ 
Anneli Mellblom 
 
Prosjektperiode: 
januar 2020 ς 
desember 2023 
 

Søknad om 
ekstern 
finansiering pågår 

Hvem virker evidensbasert 
behandling for? 
 
Målgruppe:  
Barn og unge med angstlidelser 
som behandles med kognitiv 
atferdsterapi  
 

Økt kunnskap om de som ikke 
responderer på kognitiv atferdsterapi 
for angst og hvilke barn som dropper 
ut av behandlingen. 

Ikke aktuelt Prosjektleder: John 
Kjøbli 
 
Prosjektperiode: 
avsluttet i 2019 

Finansiert med 
midler fra 
Extrastiftelsen via 
Rådet for Psykisk 
Helse. 
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Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i 
tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern  
finansiering  

Evalueringen av OEM - NFR2 
«Implementing Collaborative Skill-
Based Interventions Between State 
and Community Child-Welfare 
Services in Norway: Improving Child 
Well-.ŜƛƴƎέ 
 
Målgruppe:  
Barn og ungdom (12-21 år og deres 
nettverk) i barnevernsinstitusjoner og 
de med bistand fra kommunalt 
barnevern  
 
 

Vurdere mottakelse og utfall av 
Omsorgs- og endringsmodellen i 
barnevernsinstitusjoner og 
Familien i fokus i kommunalt 
barnevern 

Ansatte i tjenestene er med 
å avgjøre hvilke data som 
skal samles inn 

Prosjektleder: John 
Kjøbli 
 
Prosjektperiode: 
01.04.2017 - 
31.12.2021  

NFR 

NordLOTS: Nordic Long-term OCD 

treatment Study.  

Et trinnvis behandlings-tilbud I tråd 
med forskningsbasert kunnskap. 
 
 
Målgruppe:  
Barn og unge med tvangslidelser 
  

Gi anbefalt kunnskapsbasert 
behandling i form av 
eksponeringsterapi, som første 
behandlingstilbud for alle barn og 
unge med tvangslidelse (OCD) 
Avdekke effekten av systematisk 
trinnvis tilleggsbehandling, samt 
langtidseffekten av behandlings-
resultat. Få mer kunnskap om 
pasientgruppen som ikke oppnår 
ønsket behandlingsresultat 
 
 

Systematisk tilbakemelding 
fra pasientene og deres 
familie i løpet av 
behandlingen og 
regelmessig oppføling over 
3 år. 
 

Prosjektleder: Kitty 
Dahl. 
 
Prosjektperiode:  
 

Prosjektperiode: 

2005 - 2020 

 
 

Ikke i 2019 

 

Tidligere fra 

Extrastiftelsen, 

NFR 

Angst og depresjon: Hva trenger vi av 
forskning? 
Prioriteringsverksted 
 
Etter vår kjennskap, er dette 
prosjektet unikt i Norge og vil kunne 
ha forsknings-politiske føringer. 

Identifisere og prioritere 
kunnskapshull i 
behandlingsforskning på 
depresjon og angst for barn og 
unge.  
 
Ansatte i tjenestene og brukere 
er med på å identifisere viktige 
kunnskapshull og stemme frem 
nye kunnskapsbehov.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Prosessen involverer 
brukernes perspektiv i alle 
faser. Det er de som i en 
konsensusprosess i 
sluttfasen av prosjektet er 
med på å sette 
forskningsprioritetene.  

Brynhildur 
Axelsdottir 

Ingen 

 

Prosjekter hvor RBUP er delaktig, men hvor vi ikke har prosjektlederansvar 

 

Utvikling og evaluering for trygghet og 
sikkerhet i barnevernsinstitusjoner 
 
Målgruppe:  
Barn og ungdom i 
barnevernsinstitusjoner 
 

RBUP bistår som biveileder av 
Phd-stipendiat ved Bufetat Øst i 
arbeidet med evalueringen av 
implementeringen av nye 
anbefalinger for trygghet og 
sikkerhet i 
barnevernsinstitusjoner. 
 

 Prosjektleder: 
BUFetat 
 
Prosjektperiode: 
2019-2023 

NFR til BUFetat 

Stillasbyggerne 
 
Målgruppe:  
130 barn og unge som deltar i 
Stillasbyggerne ved Ahus 

Sammenligne fosterforeldres og 
ungdommens rapport på psykisk 
helse (SDQ) og livskvalitet (KINDL) 
i Stillasbyggerne. 
 
 

I hovedfagsoppgaven er 
brukere ikke involvert, men 
Stillasbyggerne er basert på 
individuell tilpasning til 
brukeren. 

Siri Saugestad 
Helland 
veileder hovedfags-
student 
Prosjektperiode 
2019-2020 
 
 

Ingen ekstern 
finansiering 
knyttet til 
hovedfags-
oppgaven 
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Prosjektets navn. 
Målgruppe - eventuelt alder 
 

Formålet med prosjektet - 
ønsket kvalitetsforbedring i 
tjenesten 
 

Brukermedvirkning 
ivaretatt ς hvordan 

Prosjektleder. 
Prosjektperiode 
(fra/til)  

Ekstern  
finansiering  

Mødre med bipolar lidelse og 
spedbarn ς tidlig samspill. 

Frembringe kunnskap om 
forventninger og forberedelser til 
foreldreskap hos kvinner med 
bipolar lidelse (BP) og deres 
partnere, kunnskap om mor-barn, 
far-barn samspillsmønstre og 
samspillsutvikling mellom mødre 
med BP og deres spedbarn i 
barnets første leveår. Ny 
kunnskap kan bidra til 
forebyggende intervensjoner for 
barn av mødre med bipolar 
lidelse og selekterte tiltak til 
forelder og barn i målgruppen. 
RBUP bidrar som biveileder på 
PhD-prosjekt. 
 

Samarbeid med 
Bipolarforeningen  

Dag Vegard Skjelstad 
 

Ikke midler til 
RBUP 
 
(Vestre Viken HF) 

Depression from pregnancy to post-
partum in a population-based 
multiethnic cohort- Does physical 
activity modulate the effect of 
disadvantage or chronic stress? 
(undersøke helseproblemer blant 
gravide i en multi-etnisk populasjon i 
Oslo) 
 

Gi et tilpasset tilbud til gravide og 
barsel-kvinner med barn som 
tilhører ulike minoriteter. RBUP 
bidrar med å skrive artikler. 
 
PhD-prosjektet utgår fra 
Medisinsk fakultet og er en del av 
et større paraplyprosjekt, Grorud-
prosjektet. 
 
 

Helsestasjonsansatte i 
Grorud delaktige i 
utformingen av prosjektet 

Anne-Karin Jenum 
(UiO) 

Ikke midler til 
RBUP 
 
(Medisinsk 
fakultet, UiO) 

 






























































